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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá významem harmonie při výuce cembala

na základních uměleckých školách. Zaměřuje se na rozvoj harmonického

myšlení a slyšení u cembala. Ukazuje praktické ukázky harmonie na Malých

preludiích od Johanna Sebastiana Bacha. Dále uvádí cembalové školy, které

se zabývají harmonií. Práce zmiňuje i generálbas a jeho význam v cembalové

výuce. Na závěr představuje cvičení, která pomohou ke zlepšení vnímání a cítění

harmonie.
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Abstract

This Bachelor’s thesis deals with the importance of harmony when

teaching harpsichord at music schools. It focuses on development of harmony

thinking and hearing at the harpsichord. It shows some practical examples

of harmony on the Little Preludes by Johann Sebastian Bach. Further, it mentions

harpsichord methods and tutorials which deal with harmony. This thesis also

mentions figured bass and its importance in harpsichord teaching. Finally,

it introduces exercises which help improving the sense and perception

of harmony.
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Úvod

Tato práce se zabývá významem rozvoje harmonického myšlení ve výuce

cembalové hry na základních uměleckých školách. K tomuto tématu mě dovedla

myšlenka z vlastní pedagogické praxe. Pro ţáky i starší studenty bývá často

obtíţné myslet harmonicky. Ve své práci jsem chtěla ukázat, ţe pracovat

s harmonií hned od počátku výuky hry na cembalo nemusí být obtíţné.

První kapitola se zaobírá obecnou definicí harmonie. Vysvětluje,

proč je pro cembalisty důleţité rozvíjet harmonické myšlení a slyšení a pracovat

s harmonií hned od počátku cembalové výuky.

Druhý oddíl představuje harmonii a její význam v interpretačních oblastech

jako je dynamika, artikulace a frázování, a také ujasňuje důleţitost harmonie

při práci s ornamentikou.

Ve třetí části je prakticky ukázána práce s harmonií na Malých preludiích

Johanna Sebastiana Bacha. Na Preludiu C dur, BWV 924 je popsán postup práce

pro vytvoření harmonické kostry i rozvoj sluchového vnímání harmonie.

V dalším kroku je vysvětlen význam generálbasového značení v sólových

skladbách. Nechybí ani podkapitoly o práci s basovou linií a vytváření smysluplné

artikulace na základě harmonického plánu.

Další kapitola pojednává o vydaných cembalových školách a představuje

jejich práci s harmonií, kterou lze vyuţít v hodinách cembala na základních

uměleckých školách. Seznamuje i se školami, které pracují s bassem continuem,

ať uţ jen okrajově, nebo mu věnují větší prostor. Jsou zde zařazeny i školy

zabývající se pouze generálbasem.

Následující část přináší informace o generálbasu a jeho významu

v cembalové výuce. Vysvětluje, jakým způsobem lze pracovat s generálbasem

i na sólových skladbách, jak jeho znalost ovlivňuje vedení basové linie.

V poslední kapitole jsou obsaţeny příklady cvičení, která jsou vhodná

k zařazení do hodin cembala. Úkoly lze různým způsobem kombinovat

a upravovat podle individuálních potřeb ţáka. Ukázky se zaměřují na jednotlivé

oblasti interpretace (tempo, dynamiku, artikulaci a ornamentiku).
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1. Harmonie a harmonické myšlení

1.1. Definice pojmu

Základem kaţdého hudebního díla je bezesporu harmonie.

Pojem harmonie obecně vyjadřuje soulad a souzvuk. V hudbě to znamená

souznění tónů nebo akordů a jejich vzájemný vztah mezi sebou rozloţený

v čase.1

Jednotlivé tóny samy o sobě harmonii nevytváří. K tomu, aby vznikla,

je potřebné jejich propojení. Buď zazní několik tónů současně a vytvoří akord,

nebo se rozezní jednotlivě po sobě, melodicky. V případě rozloţení not za sebou

si ucho vytvoří obraz o dané harmonii stejným způsobem, jako si představí oko

snímky jdoucí po sobě ve filmu. Aby si i ucho dokázalo jednotlivé tóny poskládat

do smysluplného celku, tj. znějící harmonie, je třeba od dětství rozvíjet sluch

a harmonické myšlení, které zahrnuje studium hudební teorie, intonace a analýzy

skladeb. Takové komplexní vzdělání vede nejen k rozvoji harmonického myšlení,

ale také k lepšímu pochopení hudby.2

Bez harmonie by hudba nebyla kompletní a celistvá, jak píše i Monsieur

de Saint–Lambert v úvodu ke své škole generálbasu: „Hudba je směsicí různých

příjemných zvuků, jejichž sladkost, seskupení a uspořádání obšťastňují duši,

nacházejíce si k nám cestu sluchem.“3

1.2. Význam rozvoje harmonického myšlení u cembala

Klást důraz na rozvoj harmonického myšlení od útlého dětství

je pro cembalisty velmi důleţité. Získají nejen cit pro vnímání souzvuků

v komorní a orchestrální tvorbě, ale i zkušenosti, které mohou vyuţít

jako členové barokního souboru. Do své budoucí praxe si přinesou lepší základ

pro další rozvíjení harmonického cítění, na kterém je hudba 17. a 18. století

zaloţena.

1 TICHÝ, Vladimír. Harmonicky myslet a slyšet. 2., opr. a rozš. vyd. Praha: Nakladatelství

Akademie múzických umění, 2011. Hudební pedagogika. ISBN 9788073311995.

2 Britannica [online]. [cit. 2021-01-12]. Dostupné z:

https://www.britannica.com/art/harmony-music

3 SAINT-LAMBERT, Monsieur de. Pravidla hry na cembalo: Nové pojednání o doprovodu

na cembalo, varhany a jiné nástroje. Brno: Jana Franková, 2010. ISBN 9788025486313.
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Harmonie není vyuţívána pouze v generálbasu, ale je velmi důleţitá

v sólové literatuře, kde pomáhá vyřešit otázky zvolení správného tempa,

frázování, artikulace, ornamentiky i dynamiky.

Harmonické myšlení pomáhá cembalistům při studiu skladeb

17. a 18. století z historické notace či urtextu. Označení pro tempo, dynamiku,

artikulaci, metrum a ornamentiku se v těchto edicích objevuje velmi zřídka

a cembalista je nucen si tyto informace doplnit tak, aby skladba tvořila logický

celek.4 Pro přesvědčivou interpretaci je znalost harmonie a rozvinuté harmonické

cítění, tj. vnímání disonancí a konsonancí a jejich vzájemných vztahů, naprosto

nezbytným základem.

4 BĚLSKÝ, Vratislav. Hudba baroka: provozovací praxe hudby 17. a 18. století. 2., opr.

vyd. Brno: Janáčkova akademie múzických umění v Brně, 2010, s. 9 ISBN

9788086928845.
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2. Harmonie a její důležitost v interpretačních otázkách

V následujícím textu přiblíţím, jak harmonie ovlivňuje rozhodování

v interpretačních oblastech ohledně tempa, dynamiky, artikulace a frázování

i ornamentiky.

2.1. Tempo

Základním vodítkem pro správné zvolení tempa a charakteru je forma

skladby. Jiné tempo je obecně vhodné pro tance, u nichţ je důleţitá znalost

základních tanečních kroků a charakteru, jiné u fantazijních skladeb,

kde je potřeba najít správnou hranici mezi volností a řádem, jiné u sonát atd.

Důleţité hledisko, které ovlivňuje tempo skladby, je počet harmonických

změn v taktu. V případě častých změn je nutné, aby interpret vnímal kaţdou

novou harmonii, která přichází. Tempo musí zvolit tak, aby harmonie byla

dostatečně zřetelná. V místech, kde naopak nedochází k mnoha harmonickým

změnám, by měl cembalista zvolit tempo sviţnější, které plynule propojí důleţité

harmonie.5

2.2. Dynamika

Cembalisté pracují s dynamikou jinak neţli hráči na ostatní klávesové

nástroje. Odvíjí se to jak od rozměru nástroje, tak především od jeho stavby,

která nebyla koncipována pro zvukové naplnění velkých sálů, ale spíše

šlechtických salónů.6 Z tohoto důvodu neumoţňuje takový dynamický rozsah

jako moderní klavír.

I mezi vzdělanými hudebníky stále ještě přetrvává mylné přesvědčení,

ţe v baroku se pouţívala pouze tzv. terasovitá dynamika, coţ představovalo

náhlý dynamický přechod bez plynulého propojení pomocí crescenda

a decrescenda. V současné praxi zjišťujeme, ţe s dynamikou lze pracovat více

způsoby, a to například pomocí vnímání konkrétních harmonií. Iluzi zesilování

5 BĚLSKÝ, Vratislav. Hudba baroka: provozovací praxe hudby 17. a 18. století. 2., opr.


[…]


Her pro rozvoj harmonického myšlení a sluchu se dá vymyslet celá řada,

je nutno vycházet z individuality studenta a učitele a nebát se experimentovat.

V Příloze č. 2 uvádím mnou vytvořenou modelovou hodinu bassa continua,

kde zároveň ukazuji praktické vyuţití různých cvičení.
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Závěr

V bakalářské práci jsem zpracovala význam rozvoje harmonického myšlení

ve výuce cembalové hry na základní umělecké škole. Představila jsem základní

pojem harmonie, přiblíţila důleţitost jejího rozvíjení jiţ v dětském věku.

Zabývala jsem se také otázkami interpretačními, které harmonie ovlivňuje.

Vysvětlila jsem, proč je důleţité znát hudební teorii a trénovat sluchové vnímání.

Došla jsem k závěru, ţe bez harmonie nelze správně určit vhodné tempo,

ani vytvořit smysluplný artikulační plán a logické frázování. Snaţila jsem

se ukázat, jak harmonie ovlivňuje dynamiku a jaký je její význam při realizaci

ozdob.

Ve třetí kapitole jsem se zaobírala interpretačním rozborem skladeb

z Malých preludií Johanna Sebastiana Bacha. Z této části vyplývá, ţe harmonie

je neodlučitelnou hudební sloţkou a právě na těchto preludiích ji lze názorně

ukázat a zkoumat. Načrtnutá práce s preludii nám můţe být inspirací i pro výuku

dalších podobných skladeb.

Ve čtvrté kapitole jsem představila cembalové školy a jejich přístup

k harmonii. Dopracovala jsem se ke zjištění, ţe se v nich skrývá řada materiálů

a přínosných myšlenek, které můţeme zařadit do běţné výuky cembala.

Vyčlenila jsem školy, které se zabývají bassem continuem samostatně,

či jen částečně.

V poslední části jsem ukázala své nápady pro vyuţití harmonie

při hodinách cembala. Zařadila jsem pouze část cvičení, která lze různě

obměňovat a stále vylepšovat s ohledem na individualitu a potřeby ţáka.

V průběhu psaní své práce jsem si uvědomila, ţe dalším krokem pro rozvoj

harmonického myšlení by bylo častější zařazení improvizace do výuky cembala.

Ráda bych se tomuto tématu věnovala podrobněji ve své budoucí magisterské

práci.

Cílem této práce bylo ukázat význam harmonie a jejího rozvíjení u ţáků

základních uměleckých škol. Harmonie by měla být pro cembalistu základním

pilířem, který mu umoţní lépe rozumět interpretovaným skladbám. Myslím si,

ţe samotná harmonická analýza nestačí, je třeba se od počátků výuky zaměřit
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na komplexní rozvoj sluchu, vnímání harmonických vztahů skrz naše tělo

a veškerou teorii neustále propojovat s praxí.
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Přílohy

Příloha č. 1: J. S. Bach – Preludium C dur, BWV 924, generálbasové

označení
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Příloha č. 2: Modelová hodina generálbasu

Typ ţáka:

Práce se starším začátečníkem, který má zkušenosti s korepeticí

a doprovody sborů. Ţák jiţ ovládá základní harmonické kadence ve všech

tóninách.

Plán hodiny:

Nejprve bych uvedla pár slov, co znamená harmonie, a konkrétněji

co znamená generálbas, k čemu nám to pomáhá při interpretaci skladeb,

korepeticích a celkovém vyuţití.

Vzhledem ke schopnostem ţáka bych v této hodině věnovala pozornost

druhému stupni a jeho petite sixte. V prvním kroku bych vysvětlila,

co je to za akord, proč se mu tak říká a kde se vyskytuje v cembalové literatuře.

Vyuţila bych cembalové školy, které se zabývají generálbasem, a poté bych

vybrala konkrétní skladbu, kde se s tímto akordem můţeme setkat.

Po prvním seznámení bych přistoupila ke konkrétním cvičením. Vymyslela

bych jednoduchou kadenci, která by obsahovala akord petite sixte.

Následně bychom mohli vyuţít hru, kdy v sáčku budou schované různé

hudební klíče a ţák si vţdy vylosuje konkrétní klíč, ve kterém zkusí kadenci

zahrát.

Druhá hra by byla zaměřená na rychlost. Učitel by řekl nahlas číslo jedna

a dál by pokračoval ve vyjmenování čísel v duchu a student by kdykoliv řekl stop

(aby se předešlo nekonečnému číslu například 26, tak by to fungovalo tak,

ţe by se čísla opakovala od jedné do pěti stále dokola). Čísla by znázorňovala

počet opakování jednoho akordu, který by student musel akord zahrát.

V dalším kroku bych přistoupila ke konkrétní skladbě, kde se dá uplatnit

probíraná látka.

Nejprve bych nechala ţáka, zda správně označí místo, kde se nový akord

objeví po vizuální stránce. Pro lepší sluchovou představu by v následujícím kroku

zahrál úsek učitel či nahrál na nahrávku i více příkladů a ţák by si pak mohl

vyzkoušet, zda pozná místo s novým akordem i sluchově.
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V další části hodiny bych zařadila improvizaci s novým akordem.

Nechala bych studenta vymyslet vlastní smyčku akordů s pouţitím petite sixte.

Poté by učitel zahrál melodii nad danou smyčkou, a následně by si s ţákem

vyměnili role, kdy by si vyzkoušel vytvořit vlastní melodii ţák. Učitel by pomohl

ţákovi ukázat, o které intervaly se můţe opřít a vytvořit tak záchytné body,

které budou vţdy ladit. Nejdříve postačí méně tónů, poté lze postupně úkoly

přidávat. Můţeme kombinovat i s procvičováním různých ozdob.

Pro lepší upevnění nového akordu můţeme s ţákem zkusit rytmickou

obměnu kadence. Vyzkoušet si ji zahrát v různých taktech, oktávách a střídat

manuály a vyuţít celý nástroj.