Oponentský posudek bakalářské práce studentky Karoliny Moravcové

Studentka Karolina Moravcová se ve své bakalářské práci "Význam rozvoje harmonického

myšlení ve výuce cembalové hry na ZUŠ" věnuje didaktice. Zvolené téma je přínosné nejen

při výuce mladých cembalistů, ale je také velmi aktuální při prvních krocích klavíristů

v seznamování se s barokní polyfonií.

Práce je dobře logicky strukturována. Je rozvržena do šesti kapitol, od obecných po praktické

kapitoly. Studentka se nenechala odvést od zvoleného tématu mnohými podněty a nápady, které

v průběhu tvorby bakalářské práce přicházely z mnoha stran. Prokázala tak vhodnou tvůrčí

sebekázeň držet se a neopustit dané téma.

K. Moravcová prostudovala mnoho literatury, kterou vhodně zakomponovala v textu. Oceňuji

harmonickou analýzu Preludia C dur J.S.Bacha (Příloha č.1.) a tvůrčí přístup během modelové

hodiny generálbasu (Příloha č.2).

Pokud mám této práci něco vytknout, tak se zaměřím na několik drobných nepřesností při

formulacích myšlenek studentky Moravcové.

Například:

a) str. 14., odstavec 3., věta "Cembalista může tuto dynamiku odlišit i rychlostí prstů".

Studentka následně vysvětluje co má na mysli onou "rychlostí". Jedná se o stisk klávesy, kde

je však výraz "rychlost prstů" zavádějící.

b) str. 21, odstavec 3, věta "U klavíristů často dochází k tomu, že dají přednost kantileně,

která může být sice krásná, ale bez basu nedává smysl.“

V tomto případě bych doporučovala nahradit termín "kantilena" přesnější formulací "

sopránová, nebo melodická linie ".

Shrnutí:

1) Práce odpovídá zvolenému tématu.

2) Svým rozsahem, včetně použité literatury odpovídá předepsané normě bakalářské práce.

3) K. Moravcová se mnoho naučila při psaní této práce a navzdory drobným,

nepodařeným maličkostem v logice, rozvíjela hlavní myšlenky.

Doporučuji bakalářskou písemnou práci studentky Karoliny Moravcové k obhajobě.

Navrhuji známku A

25. 5. 2021 prof. Giedre Mrázková - Lukšaite